De quarto dicitur hic ¹⁶ : *Qui fecerit voluntatem Dei*, etc., usque : *intrabit in regnum Dei*. Magna promissio. Sed, heu! quanta detrimenta facit homo sibi, faciendo voluntatem Domini sui temporalis pro quinque solidis, et nunquam facit voluntatem Domini Dei sui pro regno cœlorum, quod utique recipiet servus voluntatem Dei faciens. ¹⁷ « Ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus : scientes quod unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Deo. » Debet homo primo voluntatem Dei cognoscere; secundo, cognitam facere ¹⁸ : « Servus cognoscens voluntatem Domini sui, » etc.; tertio, pro faciendi Dei voluntate, mala sustinere ¹⁹ : « Melius est enim ut beneficientes, si velit voluntas Dei, pati, quam maleficientes. » In tribulatione ergo consolatur hominem divinæ voluntatis consideratio exemplo Christi ²⁰ : « Pater mi, si non potest transire calix iste nisi bibam illum, fiat voluntas tua. » Ecce quale speculum patienti est Christus! Bernardus ²¹ : « Utrumque mihi, Domine, es, et speculum patiendi, et præmium patientis : utrumque fortiter provocat, et vehementer accendit. »

¹ Bar., III, 13. — ² II Mach., I, 3, 4. — ³ II Cor., V, 20. — ⁴ Psal. XXXVI, 33. — ⁵ Matth., XII, 50. — ⁶ I Thess., IV, 3. — ⁷ Hebr., II, 11. — ⁸ Cant., V, 2. — ⁹ Aug., De sanct. Virginit., n. 3. — ¹⁰ Psal. CXLII, 10-11. — ¹¹ Psal. XXX, 4. — ¹² Psal. CII, 21. — ¹³ Joan., I, 31. — ¹⁴ Isu., LIII, 10. — ¹⁵ Matth., VI,

10. — ¹⁶ Ibid., VII, 11. — ¹⁷ Ephes., VI, 6. — ¹⁸ Luc., XII, 47. — ¹⁹ I Petr., III, 17. — ²⁰ Matth., XXVI, 42. — ²¹ Bern., in Cant., serm. XLVII, n. 6.

(a) *Vulg.* ambulasses, habitasses.

DOMINICA VIII POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ¹.

Vocavit illum, et ait illi : Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuæ ².

Dominus noster, justus iudex vivorum et mortuorum, in punitione cujuslibet peccatoris, qui nomine illius villici potest designari, eo quod peccator dissipator bonorum Dei, more cujuslibet justis iudicis tria proponit in proposito : primo præmittit citationem ; deinde insinuat incusationem ; postremo exigit satisfactionem. Primo notatur citationis præmissio, cum dicit : *Vocavit illum, et ait illi*. Secundo, incusationis insinuatio, cum subdit : *Quid hoc audio de te?* Tertio satisfactionis postulatio, cum subinfert : *Redde rationem villicationis tuæ*.

Citat, sive vocat nos Deus, ut suam curiam cœlestis patriæ ire debeamus tripliciter : primo, verbo sanctæ prædicationis rationalem informantis ; secundo, beneficio continuæ administrationis concupiscibilem allicientis ; tertio, flagellis correptionis pœnitentiæ irascibilem deterrentis, ut qui insensibiles sunt, et nolunt erudiri per documenta, nec allici per beneficia, sensibiles deterreantur per flagella.

Primo vocat, sive citat nos Deus verbo evangelicæ prædicationis, ut illuminet ; unde ³ : « Ite ad exitus viarum, et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias. » Per istas nuptias, secundum Glossam, signatur sacramentum incarnationis, per quod Deus Pater Filio suo Ecclesiam tanquam sponsam copulavit : ad quas nos vocat, dum suos prædicatores mittit, dicens : *Ite*, tanquam evangelici prædicatores, *ad exitus viarum*, ubi sunt errores gentium, et defectus actionum, secundum quod dicit Glossa ; *et quoscumque inveneritis*, id est, eujuscumque conditionis, quia ⁴ « nulla est acceptio personarum apud

Deum, sed in omni gente, et in omni populo, et in omni conditione beneplacitum est illi : » *Vocate*, tuba evangelicæ prædicationis, *ad nuptias*, id est, ad mysterium fidei.

Secundo vocat nos Deus beneficio continuæ administrationis, ut alliciat ; unde ⁵ : « Vocabis me, et ego respondebo tibi ; operi manuum tuarum porriges dexteram. » Vocat Deus, cum muneribus prævenit, et (a) collatis beneficiis, quasi emissis vocibus, ad se ducere studet. Respondet enim homo, quando digna opera juxta percepta munera reddere festinat, eo quod misericors Deus operi manuum suarum, id est, homini formato manu suæ potentiæ, porrigit dexteram suorum beneficiorum. Nam cœlum fecit ad dandam ei lucem in die, ut ibi operaretur, tenebras in nocte, ut quiesceret, et utilem vicissitudinem temporum. Aerem fecit ut præberet ei utilem calorem, et omne genus avium ad suum servitium ministraret. Aquam fecit, ut potum sibi tribueret, et sordes sibi purgaret, arentia irrigaret, et diversitatem piscium ad suum esum nutriret. Terram fecit, ut eum portaret, pane confortaret, et vino lætificaret. Totus mundus servit homini, quia factus est pro homine, ut ipse serviat ei, qui fecit mundum et hominem. Ergo sentis beneficium continuæ administrationis : redde debitum bonæ operationis ; alioquin de ingratitude juste poteris argui.

Tertio vocat flagello correptionis, ut deterreat ; unde ⁶ : « Exi in vias (b) et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico enim vobis, quia nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam. » *Exi in vias (b)*, ubi sunt diaboli tentamenta, secundum Glossam, *et sepes*, ubi sunt inutilia incitamenta vitiorum, *et compelle intrare*, infirmitatibus et calamitatibus præsentis vitæ. Et hoc est, quod dicit Glossa ⁷ : « Qui enim hujus mundi adversitatibus fracti (c) ad amorem Dei redeunt, et (d) a præsentis vitæ desideriis corriguntur,

¹ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ² *Luc.*, xvi, 2. — ³ *Matth.*, xxiii, 9. — ⁴ *Act.*, x, 34, paucis mutatis. — ⁵ *Job*, xiv, 15. — ⁶ *Luc.*, xiv, 23. — ⁷ Gloss. ex Bed. in *Luc.*, lib. IV, c. 60.

(a) *Cæt. edit.* ut. — (b) Item *vicos*. — (c) *Ita opud Bed. Cæt. edit.* contracti. — (d) *Cæt. edit.* deest et. —

quid (a) nisi compelluntur ut intrent (b)? *Ut impleatur domus mea coelestis patriæ. Dico autem vobis quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.* Glossa : « Quidam vocantur, et contemnunt, quia donum intellectus accipiunt, sed opere non implent : et talibus, qui insensibiles sunt ad documenta et beneficia, bonum est, ut frangantur infirmitatibus, adversitatibus, et hujusmodi, ut quos præsens vita, sive Ægyptus, secundum Gregorium ¹, « oppressit blanditiis, adjuvet premens; et dum Deus vocat, cruciatus impellat, » quia dum affligit, expedit. Nam dum violentiam ingerit, festinare ad superna compellit. Unde dum populus Israeliticus a Moyse vocabatur, a Pharaone affligebatur, ut videlicet alter vocando traheret, alius sæviendo impelleret. « Felix, inquam, talis necessitas, quæ ad meliora compellit, » secundum beatum Augustinum ².

Secundo in verbo proposito notatur incusationis insinuatio, cum subdit : *Quid hoc audio de te?* quasi dicat : Valde graviter incusatus es mihi. Nam *audio de te* (c) primo arrogantiam (d) detestabilis inobedientiæ contemnentis celsitudinem immensæ potentiae; unde in Psalmis ³ : « Averterunt se, et non servaverunt pactum, quemadmodum patres eorum, conversi sunt in arcum prævum. In ira concitaverunt eum in collibus suis, ad æmulationem provocaverunt. Audivit Dominus, et sprevit, et ad nihilum redegit valde Israel. » Ecce quod isti maligni et inobedientes ad nihilum redacti sunt in conspectu Dei; timentes autem Dominum, et obedientes ejus præceptis, tanquam amicos glorificat, et exaltat ad magnificentiam amicitiae et amoris in præsentibus, quantum ad dona gratiæ; et in futuro, quantum ad donum gloriæ. Unde homo, nisi obediat Deo humiliter, nunquam dignus est ab eo honorari; imo pro nihilo tanquam stercus reputari. O amabilis virtus, mansuetudo obe-

dientiæ, quæ humiles ad tantam nominis excellentiam sustollit, ut potius Dei amici, quam famuli denominentur! Et o detestabile vitium, arrogantia inobedientiæ, quæ de angelo fecit diabolum, de innocente peccatorem!

Secundo *audio de te* malevolentiam impietatis et invidiæ, effundentis sanguinem humanæ naturæ; unde ⁴ : « Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumeliis affectos occiderunt. Rex cum audisset iratus est, et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos. » *Reliqui* non tantum contempserunt venire ad fidem; imo tenuerunt servos Dei apostolos, et contumeliis affectos occiderunt. *Rex autem cum audisset* vocem sanguinis ad se clamantis de terra, *iratus est*, id est, secundum Glossam, cum tranquillitate judicans in ultionem exarsit, *et missis exercitibus suis* Romanis sub Tito et Vespasiano, sicut dicit Glossa, *perdidit homicidas illos, et civitatem illorum*, scilicet Jerusalem, *succendit*. « Cum Jerusalem inde sit constructa extra portam, ubi Deus crucifixus fuit, apparet illam Jerusalem ex toto fuisse incensam et destructam, » secundum quod dicit Glossa ⁵ super illud ⁶ : *Non relinquent in te lapidem super lapidem.* Vel *missis exercitibus suis*, id est angelis, secundum Glossam, per quos iudicium exercebit, *perdidit homicidas*, id est sanctos persequentes, *et civitatem succendit*, id est, carnem, in qua habitavit (e), in gehenna cremabit.

Tertio, *audio de te* demulcentiam carnalis lasciviæ subvertentis imaginem divinæ essentiae; unde in Psalmo ⁷ : « Tentaverunt Deum, ut peterent escam animabus suis; » et sequitur : « Ideo audivit Dominus, et distulit : et ira succendit (f) in Jacob, et ira Dei in Israel. » Judæi carnales et gulosi, statim ut passi sunt famem, appetierunt esse in terra Ægypti super ollas carniæ : nec adhuc suffecit eis peccare peccato gulæ, concupientis

¹ Gregor., *Moral.*, lib. XXVI, c. XIII, al. IX, n. 21.

² Aug. — ³ *Psal.* LXXVII, 64-66. — ⁴ *Matth.*, XII, 6-7. — ⁵ Gloss. ex Bed. in *Luc.*, lib. V, c. 80. —

⁶ *Luc.*, XIX, 44. — ⁷ *Psal.* LXXVII, 22, 26.

(a) *Cæt. edit.* quia non. — (b) *Item* compulsi intrant. — (c) *Cæt. edit.* deest te. — (d) *Cæt. edit.* arrogantium. — (e) *Suppl.* anima. — (f) *Vulg.* ignis accensus est.

carnalia delectamenta Ægypti; imo *apposuerunt adhuc peccare ei* peccato diffidentia et blasphemia, *male loquentes de Deo*, quod non posset eis *parare mensam in deserto. Ideo audivit Dominus* hanc vocem, et displicuit; sed tanquam misericors *distulit*, disponens omnia suaviter, quousque escæ essent *in ore eorum*, ut experirentur nihil esse impossibile apud Deum; et postea, tanquam justus, punivit eos, cum *ira Dei* descendit super eos. Vere gulosi, *quorum Deus venter est*¹, tanto impetu ad cibum bestialiter feruntur, ut nihil cogitent de Deo, sed tantummodo quomodo possint (a) suum ventrem colere et adimplere, *quorum gloria in confusione*¹ est, propter rancoris subversionem.

Tertio in verbo proposito notatur satisfactionis postulatio, cum subinfert: *Redde rationem villicationis tuæ*. Postulat Dominus satisfactionem, ut quilibet reddat rationem principaliter de tribus: primo, de immundis cogitationibus cordis; secundo, de vanis, et duris sermonibus oris; tertio, de malis et pravis maleficiis operis.

Primo homo tenetur reddere rationem de immundis et perversis cogitationibus cordis; unde²: « Omnes astabimus ante tribunal Christi; » et sequitur: « Unusquisque nostrum reddet rationem pro se Deo. » Quis enim non timebit stare ante tribunal istius iudicis, qui scrutatur cogitationes, ponderat affectiones, examinat intentiones, et quærit de perversis cogitationibus, immundis affectionibus, et malis intentionibus rationem, eo quod nulla ipsum latet cogitatio? Certe tunc latere erit impossibile, apparere intolerabile. Charissimi, si nolumus timere stare ante tribunal tanti iudicis, habeamus cor nostrum mundum et purum, ut sit absque timore superbiæ, absque livore invidia, absque ardore avaritiæ, absque torpore acedia, et ut brevius dicam, absque omni voluntate peccandi.

Secundo reddere debet homo rationem de

otiosis et criminosis verbis oris; unde³: « De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem Deo (b) in die iudicii: ex verbis tuis iustificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis. » Illud est verbum otiosum secundum Glossam, quod sine utilitate loquentis dicitur, aut audientis: ut de frivolis et fabulis. Unde si de verbo otioso reddet rationem, quanto magis de verbis criminosis? Certe ex verbis bonis homo iustificabitur, et ex verbis malis homo condemnabitur: quia « mors et vita in manu linguæ, » secundum Salomonem⁴. Si nolumus condemnari ex verbis nostris in die iudicii, habeamus in ore nostro verba dulcia, non dura; humilia, non superba; ædificatoria, non criminosa et detractoria.

Tertio debet homo reddere rationem de pravis maleficiis operis. Unde in Symbolo Athanasius⁵: « Omnes resurgere habent cum corporibus suis, et redditori sunt de factis propriis rationem. » Et in verbo proposito: *Vocavit illum, et ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuæ. Vocavit illum*, quando timorem incutit æternæ damnationis, secundum Glossam. *Et ait illi*, dictante conscientia: *Quid hoc audio de te? redde rationem villicationis tuæ*: id est, secundum Glossam, cogita, dum vivis, qualiter debeas operari, ut evadas pœnas æternas. Ideo enim tempore mortis non poteris villicare, id est, operari ad satisfaciendum. Rogemus, etc.

SERMO II⁶.

*Redde rationem villicationis tuæ*⁷. Villicus Domini est omnis homo, cui bona sua naturalia, vel temporalia, commisit dispensare, de quibus oportet Deo rationem reddere. Reddenda est autem de tribus, videlicet, de malorum commissione, bonorum omissione, de subditorum commissione. De primo⁸: « De omni verbo otioso, quod lo- Vigil. Taps. — ⁶ Hunc et seq. usque ad Dom. IX, serm. IV exclusive, habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁷ Luc., XVI, 2. — ⁸ Matth., XII, 36. (a) Cæc. edit. possent. — (b) Vulg. de eo.

¹ Philip., I, 19. — ² Rom., XIV, 10, 12. — ³ Matth., XII, 36-37. — ⁴ Prov., XVIII, 21. — ⁵ Imo, ut videtur,

cuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicii. » O Domine Deus! si reddemus rationem de levibus verbis, quid erit de gravibus factis? si de quadraginta, quid erit de mille marchis, vel decem millibus? ¹ « Cum cœpisset rationem ponere, oblatuſ est ei unus qui debebat decem millia talenta. » Talentum enim est pœnitentia, vel satisfactio, quam ſolvere tenentur pro peccato. Unde decem millia talenta, ſunt condignæ ſatisfactiones pro decem mandatorum multiplicibus transgreſſionibus. De his decem millibus dicitur ²: « Aman promiſit decem millia talenta, ut populus Dei interficeretur. » O miſer homo, tu proximos interficis corporaliter, non ſolum faciēdo, vel conſentiēdo, ſed etiam ſubtrahēdo. Auguſtinus ³: « Paſce fame morientem: ſi non pavisti, occidiſti. » Item interficis ſpiritualiter, ad peccatum mortale quomodolibet inducēdo: Pſalmiſta ⁴: « Interficiſti univerſi vos, » etc. Auguſtinus ⁵: « Qui in conſpectu alterius male vivit, quantum in illo eſt, illum, a quo attenditur, occidit. » Aman diabolum ſignificat: Interpretatur enim *iniquus in culpa*, vel *comprimens in pœna*. Ut ergo ſecure occidas, ſecure male facias. Aman, id eſt diabolum, pecuniam promittit, quando te ſuſpe futuræ ſatisfactionis peccare facit; et promittit decem millia, quando de omnibus Decalogi transgreſſionibus te ut ſecure pecces, de futura pœnitentia et miſericordia præſumere facit. Gregorius ⁶: « Diabolum modo (a) aliorum facit graviora, » etc. Requirit in ſermone ſupra ⁷: *Princeps mundi*, etc.

De ſecundo dicitur hic: *Redde rationem villicationis tuæ*. Bona in corpore, vel in anima, vel in rebus tibi commiſſis, quorum non eſt hæres, vel dominus, ſed villicus, debes ad voluntatem Domini diſpensare. Qui enim vires corporis, vel ſenſus animæ, vel res, vel tempus, vel huiusmodi male expendit, bona Domini diſſipat. Bene dixi: *vel*

¹ *Matth.*, xviii, 24. — ² *Eſth.*, iii, 9. — ³ Imo Anbr., *de alend. pauper.*, lib. qui deſideratur, citat. apud Gratian., diſt. 86, c. 21. — ⁴ *Pſal.*, lxi, 4. — ⁵ Aug. — ⁶ Greg., *Pſal.*, part. iii, c. 29. — ⁷ Vid.

tempus. Sicut enim de omni verbo otioſo, ita de omni tempore, homo rationem reddet Deo. Anſelmus ⁸: « Exigetur a te uſque ad momentum omne tempus vivendi tibi impenſum, qualiter fuerit expenſum. » Sed, heu, Domine Deus! timendum eſt: non ſolum rationem reddemus de bonis diſſipatis, ſed etiam de lucris bonorum neglectis. ⁹ « Venit Dominus ſervorum illorum, et poſuit rationem cum eis, » etc., ubi ſubjungitur, quod ille damnatus eſt, qui cum talento ſibi tradito nihil lucratus eſt. Quinque ergo talenta ad lucrandum data ſunt nobis, videlicet naturæ, fortunæ, potentiæ, ſcientiæ et gratiæ. Donum fortunæ dico divitias. De his talentis ſuperbire, tam ſtultum eſt, ac ſi homo de hoc ſuperbiret, quod eſſet multis debitis obligatus, cum potius de hoc deberet humiliari. Gregorius ¹⁰: « Cum augetur dona, rationes etiam creſcunt donorum. Tanto ergo eſſe humilior, » etc.

De tertio ¹¹: « Obedite præpoſitis veſtris, et ſubjacete eis. Ipi enim pervigilant, quaſi rationem pro animabus veſtris reddituri. » O quam graviffimam rationem pro animabus reddent prælati! quia pro anima neglecta ¹²: « Custodi virum iſtum: qui ſi lapſus fuerit, erit anima tua pro anima ejus. » Non ſolum autem eccleſiaſtici, ſed etiam mundani iudices rationem reddent pro omnibus animabus iniuſte perditis, imo de omnibus iudiciis et factis ſuis. Unde bene dicitur ¹³ quod tres principes erant in regno, quibus ſatrapæ debebant reddere rationem. Principi ſacerdotali ratio redditur in confeſſione; principi univerſali, in extrema examinatione; principi infernali, in extrema quadrantis exactione. Et certe non ſolum iudices, imo et quilibet homo reddet rationem de omnibus animabus per eum ſeductis et perditis, et præcipue pro anima propria ¹⁴: « Unuſquiſque pro ſe reddet rationem. »

ſup., Dom. iii, poſt Paſch. ſermon. ii, pag. 254, col. 2. — ⁸ Anſelm. — ⁹ *Matth.*, xxv, 19 et ſeq. — ¹⁰ Greg., in *Evang.*, hom. ix, n. 1. — ¹¹ *Hebr.*, xiii, 17. — ¹² *III Reg.*, xx, 39. — ¹³ *Dan.*, vi, 2. — ¹⁴ *Rom.*, xiv, 12.

(a) *Cœl. edit.* malorum.

SERMO III.

Facite vobis amicos ¹, etc. Quadruplicem amicum habet homo, scilicet Deum, angelum, hominem, diabolum. Habet homo amicum Deum creatorem, angelum dirigentem, hominem, id est, pauperem exorantem, dæmonem persequentem.

De primo ²: « Qui diligit cordis munditiam, habebit amicum regem. » O quanta dignatio, quod Rex vult esse amicus pauperis servi! Vere fidelis amicus rex, qui haberet servum leprosum, vel phreneticum, qui curari non posset, nisi in sanguine regali balnearetur, et tunc rex pro ipso sanguinem suum usque ad mortem effunderet: maximus amicus esset hic. Ita pro peccatoribus lepra vitiorum infectis, et coram Deo phreneticis, fecit Rex æternus, fidelis amicus, ut medicamentum eis esset, non vitæ temporalis, sed spiritualis et æternalis. Unde ³: « Amicus fidelis medicamentum vitæ et immortalitatis. » Augustinus ⁴: « Fusus est sanguis medici, et factum est medicamentum phrenetici. »

De secundo, Dominus ad sponsam, scilicet fidelem animam, ait ⁵: « Quæ habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam. » Hortus iste Ecclesia est; unde de grano sinapis dicitur ⁶: « Quod acceptum homo misit in hortum suum, et factum in arborem magnam, et volucres cæli requiescebant sub ramis ejus. » In horto jam, heu! infructuosæ herbæ et plantæ nimis accrescunt, quæ utique extirpatæ in ignem mittuntur (a) ⁷: « Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum. » Granum sinapis est Christus, parvum quidem humilitate, sed efficax virtute: quia jam in fide credentium arbor magna facta est, cujus rami sunt exempla et opera quæ exhibuit pro salute nostra: in quibus volucres cæli, id est, animæ fidelium, per

contemplationem et amorem requiescunt. O quam duleiter in hoc horto istæ volucres, prædicando, orando, suspirando, laudando cantant! Amici sunt auscultantes angeli, qui in tam dulei cantu psallentium delectantur. Bernardus ⁸: « Intersunt angeli cantantibus, adsunt orantibus, insunt meditantibus, supersunt quiescentibus, ordinantibus, et procurantibus præsentibus (b). » Ii amici quanto magis dulem cantum, et duleiora orationum verba a nobis audiunt, tanto magis amici nostri fiunt ⁹: « Verbum dulee multiplicat amicos. » Unde ipsi, tanquam amici, in morte nostra conveniunt ad exequias. Amici enim corporales corpus ad sepulcrum, infernales animam injustam ad infernum, cælestes vero justam ad regnum cæleste deportant ¹⁰: « Factum est ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. »

De tertio amico multa dici possent, quia infidelis et fidelis amicus homo invenitur. Sed de illis amicis ad præsens videamus, de quibus hic Dominus ait: *Facite vobis amicos*, etc. Isti sunt pauperes, quos de mammona iniquitatis, id est, de divitiis temporalibus nobis amicos facimus, cum eis in temporalibus subvenimus ¹¹: « Divitiæ addunt amicos plurimos; a paupere autem et ii, quos habet, separantur. » Videte autem vos, divites, quare pauperes amicos debetis facere: ideo utique, *ut* ¹² *cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula*. Honorandi ergo sunt tales receptores. Bernardus ¹³: « Si patrimonium elemosynis emitur, pauperes non sunt solum audiendi ut egeni, sed ut patroni exorandi. » Sed certe quilibet secundum suas vires dando lucratur hos amicos ¹⁴: « Ante mortem benefac amico tuo, et secundum vires tuas exporrigenus, da pauperi. » Hoc patet in dimidio honorum Zachari, et in calice aquæ frigidæ.

epist. LXXVIII, n. 6. — ⁹ *Eccli.*, VI, 5. — ¹⁰ *Luc.*, XVI, 12. — ¹¹ *Prov.*, XIX, 4. — ¹² *Luc.*, XVI, 9. — ¹³ Bern. — ¹⁴ *Eccli.*, XIV, 13.

¹ *Luc.*, XVI, 9. — ² *Prov.*, XXII, 11. — ³ *Eccli.*, VI, 16. — ⁴ Aug., *de verb. Apost.*, serm. IX, al. CLXXV, n. 3, quoad sensum. — ⁵ *Cant.*, VIII, 13. — ⁶ *Luc.*, XIII, 19. — ⁷ *Matth.*, XIII, 30. — ⁸ Bern., *ad Suger.*,

(a) *Leg.* mittentur. — (b) *Ita apud Bern. Cat. edit.* prosunt.

De quarto ¹ : « Omnis amicus fraudulentè incedet. » Amicus peccatoris est diabolus. Ambrosius ² : « Sicut amat gulosus porcellum ut comedat, sic diabolus animam peccatorum ut perdat. » Vere fraudulentus esset amicus, qui amico propinaret venenum pro vino : hoc utique facit diabolus peccatori. ³ « Væ qui potum dat amico suo miscens fel suum et inebrians, ut aspiciat nuditatem ejus. » Miseri peccatores in vino momentaneæ voluptatis bibunt fel ⁴ : « Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile. » Inebriat autem diabolus animam, ut aspiciat nuditatem ejus. Cum enim vestibus virtutum in vita, et in morte vestimento corporis exiit, tunc omnino anima nuda aspicitur. Istum nobis de mammona iniquitatis facimus amicum, pauperibus subtrahendo ; angelos vero et ipsos pauperes nobis facimus amicos, pauperibus erogando.

SERMO IV.

Facite vobis amicos ⁵, etc., usque : *recipiant vos in æterna tabernacula*. Tabernacula autem sunt mansiones, de quibus ⁶ : « In domo Patris mei mansiones multæ sunt. » Recipiuntur autem homines ad mansiones cœlestes per veram afflictionem, per inflictam tribulationem, per piam erogationem, per sinceram dilectionem.

De primo ⁷ : « Et statim receptum est vas in cœlum. » Vas istud, sicut ibidem dicitur ⁸, erat « quasi linteum magnum, in quo erant quadrupedia et serpentina, et volatilia, » quod ostensum est Petro, et receptum est in cœlum. Linteum, quod de lino tusionibus et laboribus multis fit, significat pœnitentiam multo labore corporis, et tusione agendam. Bernardus ⁹ : « Si vis agere pœnitentiam, punire debes membra, corpus affligere, judicare teipsum, ut non incidas in manus Dei viventis. » Sed quidam faciunt pœnitentias laboriosas, qui non omnino relinquunt con-

suetudines pravas. Ideo bene dicitur ¹⁰ : « Multo sudatum est labore, et non exivit de ea, » id est, de anima ejus, « minima rubigo. » Ter autem linteum ostensum dicitur, quia in contritione, confessione, satisfactione pœnitentiam agitur. Quadrupedia vero avaros, serpentina luxuriosos, volatilia superbos significant. Hi omnes in cœlum recipiuntur, quotquot in linteo pœnitentiæ continentur. Augustinus ¹¹ : « Animæ sanctæ, quæ in hoc sæculo, aut per vitæ innocentiam puræ sunt, aut per pœnitentiæ satisfactionem purgantur, et a Salvatore nostro recipiuntur. »

De secundo nota, quod cum Tobias flagellatus esset captivitate, et cæcitate, et specialiter uxoris importunitate, dicit ¹² : « Nunc, Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum misericordiam, et præcipe. » Revera enim per tribulationem recipitur homo ad æternam consolationem ¹³ : « Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum. » ¹⁴ « Hi sunt, qui venerunt de tribulatione. » Sed quis in vitam æternam recipitur, nisi qui in vita transitoria cum Lazaro mala recipit ? Ecce angeli ¹⁵ : « Factum est autem, ut moreretur mendicus, et portaretur, » etc. Imo certe a Deo recipitur, qui cum Stephano lapidatur. ¹⁶ « Domine Jesu Christe, suscipe spiritum meum. » Recipiuntur autem in pace, qui cum hostibus animæ, et vitiis pacem non habent viventes ; qui autem cum hostibus animæ, et vitiis pacem habent viventes, pace carebunt morientes ¹⁷ : « Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi ; nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te et coangustabunt te undique, et ad terram prosternent te. etc. » Nota quod post malam pacem inimici nostri dæmones in morte *circumdabunt*, exitum observando ; *coangustabunt*, spiritum rapiendo ; *prosternent*, in inferno detrudendo.

¹ Jerem., ix, 4. — ² Ambros. — ³ Habac., ii, 15. — ⁴ Deut., xxxii, 33. — ⁵ Luc., xvi, 9. — ⁶ Joan., xiv, 2. — ⁷ Act., x, 16. — ⁸ Ibid., ii, 12. — ⁹ Bern.

— ¹⁰ Ezech., xxxiv, 6. — ¹¹ Aug. — ¹² Tob., iii, 6. — ¹³ Act., xiv, 21. — ¹⁴ Apoc., vii, 14. — ¹⁵ Luc., xvi, 22. — ¹⁶ Act., vii, 58. — ¹⁷ Luc., xix, 43-44.

De tertio dicitur hic : *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis*, de divitiis, quæ inique acquiruntur; vel inique, id est non æque dispensantur, cum indignus plus, vel minus abundet, vel quilibet, ut dicit Glossa : Mammon perdet, ut per eas deperdantur homines ¹. *Cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula*. Ecce non gratis pauperi elemosynam dedisti, sed hospitium æternum tibi conduxisti. Augustinus ² : « Præbe tectum, et accipe cælum : præbe calicem aquæ frigidæ, et accipe torrentem voluptatis æternæ. » Recipe ergo pauperes, ut recipiaris ab eis. Quando enim pauperem recipis, forsitan recipisti eum, qui te recipiet in æterna tabernacula. ³ « Hospitalitatem nolite oblivisci, » etc. Vel forsitan recepisti Deum ⁴ : « Hospes eram, et collegistis me. » Exemplum de quodam patrefamilias, de quo scribit Gregorius in homilia secundæ feriæ post Pascha ⁵.

De quarto ⁶ : « Qui receptus es in turbine igneo, in curru equorum. » Currus igneus in quo receptus est Elias ⁷ in paradysum, est charitas, sine qua nemo in cælum recipitur. Augustinus : « Invidere fas non est eis, quæ ita perfecta sunt, (a) a sponso recipiantur. » Currus autem charitatis quatuor rotas habet. Prima est amor Dei ⁸ : « Diliges Dominum Deum tuum, » etc. Secunda, amor tui : Si quis non amat seipsum, etc. (b) Certe « ⁹ qui diligit iniquitatem, odit animam suam, » etc. Tertia amor amici ¹⁰ : « Diliges amicum tuum sicut teipsum. » Quarta amor inimici ¹¹ : « Diligite inimicos vestros. » Quicumque aliqua harum rotarum carueris, in cælum pergere non poteris.

DOMINICA IX POST PENTECÓSTEN.

SERMO PRIMUS.

Cum appropinquaret Jesus Jerusalem, videns civitatem, flevit super illam ¹², etc. Do-

¹ Locus corruptus. — ² Aug. — ³ Hebr., xii, 2. — *Matth.*, xxv, 35. — ⁴ Greg., in *Evang.*, hom. xxiii, 2. — ⁵ *Eclii.*, xlviij, 9. — ⁶ *IV Reg.*, ii, 11. — *Deut.*, vi, 5. — ⁷ *Psal.*, x, 6. — ⁸ *Levit.*, xix, 18. —

minus Jesu exemplo et verbo ad fletum nos provocat. Exemplo, quia ipse flevit in præsepio. Hinc de Christo Salvatore nostro cantat Ecclesia ¹³ :

Vagit infans inter arcta
Conditus præsepia;

Et hic super civitatem, et super Lazarum mortuum, et in cruce ¹⁴ : « Cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. » Verbo, quia dicit ¹⁵ : *Quia si cognovisses et tu*, subauditur : fleres. Unde interlinearis : « Quasi flevisses, quæ modo exultas. » Flente ergo Domino pro nobis, omnes cum ipso flere debemus. Flendum autem est pro culpa, ut ignoscatur; pro gratia, ut obtineatur; pro miseria, ut evadatur; pro patria, ut ad eam veniatur.

De primo ¹⁶ : « Egressus foras, flevit amare. » Si Petrus pro trina negatione tam amare flevit, quanto plus tu pro mille negationibus flere debes! Quoties enim mortaliter peccasti, toties opere Deum negasti ¹⁷ : « Confitentur se nosse Deum; factis autem negant. » Sed quia parum valet fletus oculorum sine conversione morum, ideo dicitur ¹⁸ : « Nunc ergo in toto corde vestro convertimini ad me, dicit Dominus, in jejunio et fletu, » etc. Certe qui esset in domo undique ardenti, instantissime laboraret eam aquis extinguere; quanto magis, o stulte homo, cum cor tuum, anima tua ardeat flammis vitiorum, extinguere debes aquis fletuum! ¹⁹ « Super montem assumam fletum, et super speciosa deserti planetum, quia igne succensa sunt. » Montes sunt prælati et potentes. Desertum est religio vel Ecclesia, ejus speciosa sunt bona opera, boni mores : quibus illi assimilantur, de quo Psalmista dicit ²⁰. « Speciosus forma, etc. Sed stultus homo mortem carnis alienæ deflet, non mortem animæ propriæ. Augustinus sic ait : « Culpabiliter

¹¹ *Luc.*, vi, 35. — ¹² *Luc.*, xix, 41. — ¹³ Hymn. in Dom. Pass. ad Noct. — ¹⁴ *Hebr.*, v, 7. — ¹⁵ *Luc.*, xix, 42. — ¹⁶ *Matth.*, xxv, 75. — ¹⁷ *Tit.*, i, 16. — ¹⁸ *Joel.*, ii, 12. — ¹⁹ *Jerem.*, ix, 10. — ²⁰ *Psal.*, xliv, 3.

(a) *Forte leg.* perfectæ sunt, ut. — (b) *Leg.* quis non amat seipsum?

se durum ostendit, qui damna temporalium, vel mortem amici deflet, et non dolorem peccati ostendit per lacrymas. »

De secundo ¹: « In fortitudine sua directus est cum angelo, et invaluit ad angelum, et confortatus est, et flevit, et rogavit illum. » Verbum illud dicitur de lucta, per quam Jacob obtinuit benedictionem ab angelo, sicut legitur ². Jacob, id est, quilibet fidelis, cum Angelo magni consilii, id est, Christo luctatur, quando insistit desideriis, et exercitiis spiritualibus ad virtutes et devotionem se disponit. Si autem in luctando, vel rogando, fleverit, benedictionem gratiæ obtinere poterit. Quam non solum boni, qui per Jacob, sed mali, qui per Esau significantur, deflendo obtinent ³: « Cumque ejulatu magno fleret, motus Isaac dicit ad eum: In pinguedine terræ et rore cœli desuper erit benedictio tua. » Isaac significat Christum; pinguis terra, bonam voluntatem; ros cœli, gratiam Spiritus sancti. Vides ergo quomodo fletu vincatur Deus. Unde de lacryma ait Bernardus: « Accusantibus iniuriis, » etc. Require in sermone: *Qui lotus est* ³, etc.

De tertio, enumeratis multis miseriis, dicitur ⁴: « Facies mea intumuit fletu, » etc. Est autem miseria triplex deflenda, videlicet corporalis, propria, et aliena. Unde cum flente Susanna ⁵ flebant omnes, qui noverant eam. » ⁶ « Flebam quondam super eo, qui afflicus erat, » etc. Si autem fles cum flente proximo, quanto magis flere debes cum flente Christo, qui etiam pro te flevit in patibulo! Bernardus: « Flevit Christus in cruce, » etc. Require in sermone ⁷: *Colligite*, etc. Item deflenda est miseria spiritualis; quod hic significatur in fletu Domini, cum dicitur: *Videns civitatem*, etc. Civitas enim Dei, vel diaboli, est homo qui patitur omnia spiritualiter, quæ hic dicuntur de Jerusalem corporaliter. Item æternalis ⁸: « Recedite a

me, amare flebo: dies occisionis, et conculcationis, et fletuum occisorum, » scilicet per mortem æternam. Conculcantur corpora in sepulcro a transeuntibus; animæ in inferno, a dæmonibus; in iudicio autem, simul utraque a sanctis triumphantibus ⁹: « Conculcabitis (a) impios, » etc.; et maxime a Christo, Psalmus ¹⁰: « Ponam inimicos scabellum pedum tuorum. » Hujus triplicis miseriæ pericula miser homo nascendo incurrit: unde bene flendo nascitur. Augustinus ¹¹: « Quid est quod infantia (b) non a risu, sed fletu orditur hanc lucem? Quod malorum vallem ingressa sit, prophetat quodam modo. »

Homo
cur stendo
nascatur.

De quarto, Psalmus ¹²: « Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus. » Flumina Babylonis sunt mundi concupiscentiæ, vel miseriæ. Sion interpretatur *speculum*, vel *speculatio*, et significat patriam, in qua æterna speculatio est Trinitatis, pro qua merito flent exules. Psalmus ¹³: « Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est. » Bernardus ¹⁴: « Futura non sapis, neque gaudia concupiscis, si non quotidie postulas ea cum lacrymis. » Et nota, quod sicut per aquas quilibet in navi faciliter ducitur ad terram, sic in navi pœnitentiæ per aquam fletuum, per torrentem lacrymarum, adducitur quis ad patriam cœlestem ¹⁵: « In fletu venient, et in misericordia reducam eos per torrentem aquarum in via recta, et non impingent. »

SERMO II.

Si cognovisses et tu ¹⁶. *Et tu*, subaudit: fleres. Quadruplex cognitio te, miser homo, ad fletum debet provocare. Si enim cognosceres in transgressione peccati fœditatem, retributionis æquitatem, redemptionis charitatem, resolutionis sive mortis calamitatem, bene flere deberes.

De primo, Psalmus ¹⁷: « Iniquitatem meam ego cognosco. » O peccator, cognosce, sicut

¹ Ose., xii, 3. — ² Gen., xxxii, 26-29. — ³ Gen., xxvii, 38. Vid. sup., in *cæn. Dom.*, serm. iii, pag. 195, col. 2. — ⁴ Job, xvi, 17. — ⁵ Dan., xiii, 33. — ⁶ Job, xxx, 25. — ⁷ Vid. sup., in *Parasc.*, serm. vi, pag. 207, col. 1. — ⁸ Isa., xxii, 4, 5. — ⁹ Malac., iv, 3.

— ¹⁰ Psal. cix, 1. — ¹¹ Aug., de *Civit. Dei*, lib. XXI, c. xiv. — ¹² Psal. cxxxvi, 1. — ¹³ Psal. cxlix, 5. — ¹⁴ Bern. — ¹⁵ Jerem., xxxi, 9. — ¹⁶ Luc., xix, 42. — ¹⁷ Psal. l, 5.

(a) *Vulg.* calcabit. — (b) *Cæt. edit.* anima.

David, iniquitatis tuæ gravitatem. Psalmus¹: « Sicut onus grave, » etc. Item multiplici-
tatem; Psalmus²: « Multiplicatæ sunt super
capillos capitis mei. » Peccavi super nume-
rum arenæ maris. Item fœditatem, quia pu-
tredo est omnis iniquitas; Psalmista³: Pu-
truerunt et corruptæ sunt cicatrices, etc.
Cicatrices sunt vulnera. Glossa: « Vulnera
sanata sunt per baptismum, vel per pœni-
tentiam; quæ putrescunt, cum peccato ite-
rum consentitur. O quam fœda et fœtida est
coram Deo peccatorum putrefactio! Augu-
stinus⁴: « Tam tolerabilius canis putridus
fœtet hominibus, quam anima peccatrix
Deo. » Necessè certe est quod homo cogno-
scat peccata sua: quomodo enim inimicitia
pacificarentur, quomodo morbi sanarentur,
si non esse cognoscerentur? Sic certe pacem
cum Deo, cum Angelis, et quandoque cum
hominibus, et curationem animæ, et quan-
doque corporis, consequi non potes, nisi
cognoscas per contritionem, per confes-
sionem peccata tua⁵. « Expectavimus pa-
cem, et non erat; bonum tempus medelæ,
et ecce formido: peccavimus enim Domino. »
O si peccata tua cognosceres, quantum cum
Petro flere posses!⁶ « Egressus foras, flevit
amare. » Augustinus⁷: « Qui se cognoscunt, »
etc. Require supra⁸ in sermone: *Est puer
unus hic*, etc.

De secundo, Psalmus⁹: « Cgnovi, Do-
mine, quia æquitas judicia tua. » Illa utique
judicia, de quibus ille qui (a) habebat « dia-
demata multa, et gladium ex utraque
parte acutum, » commendatur, cum dicitur¹⁰:
« Cum justitia pugnat et judicat: » ju-
stum judicium, cum diademate coronare
bonos, gladio ferire, et pugnare contra ma-
los. Cognosce, miser homo, judicia Dei nunc
in mundo salubriter, ne in judicio cognoscas
tunc inutiliter. Bernardus¹¹: « Cognosceatur
certe Dominus judicia faciens, qui nunc igno-

ratur misericordiam quærens. » O si pecca-
tor Dei cognosceret judicium, quo fletu flere
posset? Unde de mundo, aut de anima pec-
catrice, sub figura Babylonis, sic dicitur¹²:
« Quam (b) flebunt et plangent super illam re-
ges terræ, dicentes: Væ, vœ, vœ, civitas illa
magna Babylon, quoniam in una hora venit
judicium tuum. » *Væ* pro peccato cordis;
vœ pro peccato oris; *vœ* pro peccato operis.
Melius esset hic flere, quam æternaliter.¹³
« Ibi erit fletus et stridor dentium. »

De tertio¹⁴: « In hoc cognovimus charitatem
Dei, quoniam ipse pro nobis animam suam
posuit. » Sicut enim Jonas animam suam
posuit, ut alii salvarentur in navi; sic Chris-
tus, ut in navi Ecclesiæ salvaremur. Quod
si homo recte passionis charitatem Christi
agnosceret, quanta Christus amore nostri in
capite, in manibus, in pedibus, in dorso, in
collo, in facie, in ore, in morte sustinuit,
bene flere posset. Ipse enim judex noster, de
cujus morte dicitur per figuram de morte
Judæ¹⁵: « Fleverunt eum omnis populus
Israel planctu magno. Quomodo cecidit po-
tens, qui salvum faciebat populum Israel, »
etc. Et quis posset transire siccis oculis, quod
lancea militis latus transfixit Salvatoris? Po-
tius tamen flere debet peccator vulnera ani-
mæ suæ, pro quibus patitur, quam vulnera,
quæ corpus Christi patitur¹⁶: « Filia Jerusa-
lem, nolite flere super me, sed super vos
ipsas flete. »

De quarto, specialiter: *Si cognovisses et tu*.
Hæc enim angustia fit homini in morte, ubi
inimici dæmones hominem circumdant, exi-
tum observando, sicut canes circumdant
cadaver. Item coangustant, animam rapiendo¹⁷:
« Omnes persecutores ejus apprehende-
runt eam inter angustias. » Item prosternunt
in infernum, dicendo: O si homo tantas
mortis angustias cognosceret, quomodo fle-
ret! Unde cum Ezechias audisset se moritu-

¹ Psal. xxxvii, 5. — ² Psal. xxxix, 13. — ³ Psal. xxxvii, 6. — ⁴ Aug. — ⁵ Jerem., viii, 15. — ⁶ Matth., xxvi, 75; Luc., xxi, 62. — ⁷ Aug. — ⁸ Vid. sup., in *Quadrag.*, Dom. iv, serm. iii, pag. 175, col. 1. — ⁹ Psal. cxviii, 75. — ¹⁰ Apoc., xix, 12, 15. — ¹¹ Bern.,

in *Epiph.*, serm. 1, n. 4, quoad sensum. — ¹² Apoc., xix, 9, 10. — ¹³ Matth., xiii, 42. — ¹⁴ I Joan., iii, 16. — ¹⁵ I Mach., ix, 20-21. — ¹⁶ Luc., xxiii, 28. — ¹⁷ Thren., i, 3.

(a) *Cæt. edit. deest* qui. — (b) *Vulg. Et*.

rum, convertit faciem suam ad parietem, et flevit fletu magno, ut dicitur¹. Paries significat pœnitentiam peccati, quod dividit inter nos et Deum. Qui istum parietem manu tetigerit, ipsum propria conscientia, tanquam serpens, in morte non mordebit²: « Quomodo si fugiat vir a facie leonis, et occurrat ei ursus, et ingrediatur domum ejus, et innitatur manu super parietem, et mordeat eum coluber. » Leo est iudex; ursus est diabolus; coluber, ut dicit Glossa, est propria conscientia: per istam enim aretatur homo in morte.

SERMO III.

*Circumdabunt te, et coangustabunt te undique*³. Inimici, qui animabus hominum ista mala facient, dæmones sunt: qui animas circumdant in mundo, coangustant in extremo, prosternunt in inferno. Circumdant in tentatione; coangustant in expiratione; prosternunt in damnatione. Circa primum, nota quam periculosum sit, quando homo circumdatur hostibus, et fluctibus, vel ignibus: et certe misera anima quotidie circumdatur inimica malignitate, mundi fluctuosa tempestate, carnis ignea voluptate. De primo, Psalmus⁴: « Circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me. » Canes malignantes, sunt dæmones, qui plus animam tuam, quam canes feram, persequuntur. Bene autem dicitur: *Concilium malignantium obsedit*. Sicut enim castrum ab hostibus ferocissimis, sic anima humana obsidetur a dæmonibus⁵: *Perfecta est obsidio*. Bernardus⁶: « Heu me, Domine Deus, quia undique mihi mala, undique tela volant, undique pericula, undique impedimenta: quoquo vertam me, nulla undique securitas. » Require in sermone: *Tunc assumpsit*⁷. De secundo⁸: « Circumdederunt me aquæ usque ad animam meam, » etc. Mare est mundus, in quo Jonas, id est, qui-

libet justus, aquis miseræ, et fluctibus circumdatur, quamdiu dies hujus vitæ durat. Psalmus⁹: « Circumdederunt me sicut aqua tota die, » etc. Tu ergo, ne submergaris, maneat in navi pœnitentiæ quotidie. De tertio, Psalmus¹⁰: « Circumdederunt sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis. » Sensus carnis sunt quasi apes, mel delectationes carnales colligentes, et aculeum remorseionis in conscientia relinquunt. Sicut enim apes in floribus, sic sensus in delectationibus vagantur. Spinæ autem sunt peccatores rancoribus et injuriis, et scandalis alios lacerantes. Inter quos anima innocens est sicut lilium inter spinas, dum non vulneratur per eorum malitias. Gregorius¹¹: « Flores inter spinas producuntur: rosa, quæ redolet, crescit cum spina, quæ pungit. » Sicut ergo ignis in spinis, sic sensuum concupiscentiæ in peccatoribus ardescunt.

Sequitur: *Et coangustabunt te undique*, scilicet in morte: tunc enim coangustabitur anima corporis infirmitate, iudicis severitate, dæmonis crudelitate. De primo, nota quantum angustatur homo, quando in morte oculi franguntur, cor suffocatur, omnia membra torquentur, anima ab omnibus membris solvitur. Unde de Manasse vinculis aretato dicitur¹²: « Postquam coangustatus esset, oravit Dominum, et egit pœnitentiam valde. » Sicut enim captivi coangustantur vinculis ad extorquendum pecuniam, sic infirmitatibus et adversitatibus coangustat nos Deus ad solvendam pecuniam et justitiam. Psalmus¹³: « Implebit (a) facies eorum ignominia: » Sed, heu! quidam postquam vincula Dei evadunt, Deo emendationem nullam persolvunt. Væ eis, quia dum iterum comprehenduntur (b), gravioribus vinculis coangustabuntur¹⁴: « Ligatis manibus, » etc. De secundo, nota quod sicut sponsa cum adultero jacens in strato, coangustatur superveniente sponso cum gladio, sic anima adultera dia-

¹ Isa., xxxviii, 3. — ² Amos, v, 19. — ³ Luc., xix, 43. — ⁴ Psal. xxi, 17. — ⁵ Eccle., ix, 14. — ⁶ Bern. — ⁷ Vid. sup., Doin. i *Quadrag.*, serm. v, pag. 153, col. 2. — ⁸ Jon., ii, 6. — ⁹ Psal. lxxxvii, 18. — ¹⁰ Psal. cxvii, 12. — ¹¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxxviii,

n. 7. — ¹² II *Paral.*, xxxiii, 12. — ¹³ Psal. lxxxii, 17. — ¹⁴ *Matth.*, xxii, 13.

(a) *Vulg.* Imple. — (b) *Leg.* comprehenduntur.

boli coangustabitur in morte, quando spon-
sus Christus superveniet cum gladio damna-
tionis aeternæ. « Coangustatum est enim ¹
stratum, ita ut alter decidat, et pallium bre-
ve utrumque operire non potest. » Interli-
nearis : « Non capiet me et adulterum, scilicet
diabolum. » ² Nemo potest duobus Domi-
nis, » etc. Stratum est cor, pallium amor.
De tertio dicitur hoc : *Coangustabunt te un-
dique*, quia subter et supra, intus et exte-
rius. ³ « Omnes persecutores ejus apprehen-
derunt eam inter angustias. » Gregorius ⁴ :
« Maligni spiritus undique animam angus-
tant, quando ei non solum operis, verum et
locutionis, etiam insuper cogitationis iniqui-
tates replicant. »

Sequitur : *Et ad terram prosternent te* :
ad terram utique de qua ⁵ : « Terram mi-
seriæ, » etc. Prosternitur autem homo cor-
poraliter, spiritualiter, universaliter : cor-
poraliter sepulcro ; spiritualiter in inferno ;
universaliter in judicio. De primo ⁶ : « Quo-
rum cadavera prostrata in deserto. » Grego-
rius ⁷ : « Anima pro reatu cogitationis suæ
ad terram consternitur, dum caro, quam vi-
tam suam credidit, redire ad pulverem ur-
getur. » De secundo dicitur hic : *Ad terram
prosternent te*. Ecce, homo, elige quod vis :
vel dæmones prosternent te in inferno, vel
tu eos prosternes in mundo ; maxime autem
prosternes eos per orationem, et bonam ma-
nus operationem. Manu quidem pugnant ;
sed Deum cordibus orantes prostraverunt ⁸
triginta quinque millia. De tertio ⁹ : « Pro-
strata est (a) Philistæa omnis, » id est, omnes
Philistæi, id est malignantium ecclesia, vel
quilibet peccator, qui ante iudicium damna-
tionis prosternitur tantum in anima, sed in
iudicio prosternitur (b) *omnis*, id est univer-
saliter, corpus et anima, sensus et omnia
membra : tunc prosternetur in gehenna, qui
nunc prostratus est in culpa. ¹⁰ « Vide ubi
non (c) prostrata sis. »

¹ Isa., xxviii, 20. — ² Matth., vi, 24. — ³ Thren., 1,
3. — ⁴ Greg., in *Evang.*, hom. xxxix, n. 4. — ⁵ Job,
x, 12. — ⁶ Hebr., iii, 17. — ⁷ Greg., ubi sup. prox.
— ⁸ II Mach., xv, 27. — ⁹ Isa., xiv, 31. — ¹⁰ Jerem.,

SERMO IV ¹¹.

*Domus mea, domus orationis vocabitur ;
vos autem fecistis illam speluncam latro-
num*¹². Dominus noster summus Pontifex uni-
versalis Ecclesiæ, videns hodierna die do-
mum orationis fieri forum negotiationis,
quodam debili flagello, eiectione miraculose
negotiatoribus de templo, dure arguit eos de
maleficio, cum subdit in verbo proposito :
Domus mea, domus orationis vocabitur. In
quo quidem verbo, primo notatur appropriatio
dominii ; secundo intentio sacrificii ; ter-
tio, increpatio maleficii. Primum est honoris
et magnificentiæ ; secundum est amoris et
benevolentiam ; tertium est pudoris et displicentiæ.
Appropriatio domini, quod est ho-
noris et magnificentiam, notatur, cum dicit :
Domus mea. Intentio sacrificii, quod est
amoris et benevolentiam, notatur, cum sub-
dit : *Domus orationis vocabitur*. Ista inten-
tione fit ecclesia, ut sacrificiis Deus honore-
tur in ea. Increpatio maleficii et displicentiæ
notatur, cum subinfert : *Vos autem fecistis
illam speluncam latronum*.

Primo ergo in verbo proposito notatur ap-
propriatio domini, cum dicit : *Domus mea*.
Vendicat et appropriat sibi dominium Deus
in ecclesia, eo quod in ea habet exercere
tres actus hierarchicos, sibi soli tanquam ef-
ficienti convenientes, et nulli alii. Unde si-
cut Deus Pater habet in superiori hierarchia
angelorum purgare, illuminare, et perficere ;
sic ejus Filius, licet indivisa sint opera
Trinitatis, in inferiori hierarchia fidelium
habet hæc tria facere, licet aliter accipiatur
purgare hic, et ibi. Unde propter hæc tria,
quæ habet fieri in ecclesia, appropriat sibi
dominium, et dicit de ea, quod est *domus
mea* : primo quia est locus desiderabilis pro-
pitiationis, purgantis affectum a sordibus
peccati ; secundo est locus salutaris eruditio-
nis, illuminantis, et dirigentis ab errore in
11, 2. — ¹¹ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. —
¹² Luc, xix, 46.

(a) *Cæt. edit.* Prostratione. — (b) *Leg.* prosterne-
tur. — (c) *Cæt. edit.* nunc ubi.

Deum; tertio, quia est locus sacramentalis refectionis perficientis, et quietantis appetitum dulcedine incomprehensibili. Et sic in ecclesia debet purgari a malo culpæ, et illuminari verbo doctrinæ, et refici, sive perfici cibo Eucharistiæ.

Primo Dominus appropriat sibi dominium in ecclesia, quæ est locus desiderabilis propitiationis purgantis fœditatem affectus. Unde dicitur ¹: « Si populus Israel, quia peccaturus (a) est tibi, gemens et confitens nomini tuo, venient, et adorabunt (b), et deprecati fuerint in domo hac, tu exaudi de cœlo, et dimitte peccata populi. » Qui enim vult obtinere veniam peccatorum, debet habere ordinem, qui in prædicta auctoritate docetur servari per vere pœnitentes. Primo debent gemere per dolorosam contritionem in corde; deinde confiteri peccata sua per recognitionem in ore ad laudem nominis Dei; postea venire per defectuum emendationem in opere: et tunc eum *adorabunt* cum timore: *et si (c) deprecati fuerint* cum devotione *in domo* Ecclesiæ, merebunt (d) obtinere veniam peccatorum, dummodo proponant peccata postmodum non admittere; quia propter hoc dicitur ²: « Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei. » Ille novit custodire pedem suum, qui, ingrediens domum Dei, affectum ab omni immunditia per confessionem purgat, et eam postmodum non proponit admittere.

Secundo Dominus appropriat sibi in ecclesia dominium, quia est locus salutaris eruditionis illuminantis tenebrositatem intellectus. Unde ³: « Appropiate ad me, indocti, congregate vos in domum disciplinæ. » Verbum est divinæ sapientiæ ad laicos, qui *indocti* dicuntur, quia in divinis eloquiis non sunt instructi. Isti autem *appropriant* ad sapientiam increatam, quando præbent tam aurium audientiam, quam cordium intelligentiam ad prædicatoris eloquentiam, ut diligenter intenti his, quæ dicuntur, ea tolis

visceribus anhelantes, festinent quod intelligunt opere adimplere. *Et congregate vos in domum disciplinæ*; quod fit quando fideles adunantur intra parietes ecclesiæ materialis. Unde in diebus solemnibus tractanda sunt verba dominicæ doctrinæ. Et propter hoc dicit Psalmus in persona prædicatoris ⁴: « Benediximus vobis de domo Domini: Deus Dominus, et illuxit nobis. » *Benediximus vobis*, scilicet populis, nostra arida corda rore cœlestis doctrinæ compluendo; et hoc, quia *Dominus Deus*, præbens officii salutem, *illuxit nobis*, conferens veritatem evangelicam. Unde in prædicatoribus debet esse officii auctoritas, veritas Evangelii, et unitas populi.

Tertio Dominus appropriat sibi dominium in ecclesia, quia locus sacramentalis refectionis perficientis, et terminantis fluxibilitatem appetitus. Unde ⁵: « Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem; immolavit victimas suas; miscuit vinum, et proposuit mensam. » Et sequitur: « Insipientibus locuta est: Venite, et comedite panem meum, et bibite vinum, quod miscui vobis. » Christus *ædificavit sibi domum* Ecclesiæ; *excidit*, id est, profunde et firmiter in ea collocavit *columnas septem* sacramentorum; *immolavit victimas suas* proprii corporis, *et miscuit vinum* proprii sanguinis, qui exivit de ejus latere, *et proposuit mensam suam* in altare crucis; *et insipientibus* hujus sæculi, qui nolunt humana ratione in cognitionem hujus sacramenti devenire, *locuta est* tam interiori inspiratione, quam exteriori prædicatione: *Venite, et comedite panem meum* cœlestem habentem omne delectamentum, et omnis saporis suavitatem, *et bibite vinum* sapientialis sapientiæ. Unde qui vult comedere panem vitæ, et potare vinum sapientiæ, necesse habet venire ad sacramentum corporis et sanguinis Christi. Ibi enim sentiet quomodo sapientia secundum suum nomen

¹ III Reg., VIII, 33. — ² Eccle., IV, 17. — ³ Eccli., LI, 31. — ⁴ Psal. CXXII, 26. — ⁵ Prov., IX, 1 et seq.

(a) *Cæt. edit.* prævaricatus. — (b) *Vulg.* venerint et oraverint. — (c) *Cæt. edit.* deest *si*. — (d) *Cæt. edit.* meruerunt.

sit, et gustabit sensibiliter, quomodo ejus gustus est super mel dulcis : cujus immensa magnitudo dulcedinis, quæ in eo absconditur (a), appetitum animæ, quæ est ad infinita, absorbet et quietat. In nullo enim alio fluxibilitas appetitus, et instabilitas mentis potest terminari, et quietari. Nam cor humanum sic lubricum et instabile propter diversitatem appetitus ad multa et varia fluxibilia, ne ejus appetitus in aliquo satiatur, continue dissolvitur ad carnalia delectamenta plura; ut stabiliatur in bono, Deus dedit homini panem in quo inveniet plenitudinem saturitatis, et ebrietatem sapientialis voluptatis. Unde in Psalmo ¹ : « Inebriantur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos. Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen. »

Secundo in verbo proposito notatur intentio sacrificii in conspectu Dei; ad quod necesse sunt tres conditiones. Nam primo debet præire orationem humilitas animi, in reputatione; secundo comitari debet sanctitas desiderii, in affectione; tertio subsequi sedulitas studii in continuatione.

Primo orationem debet præire humilitas animi in reputatione. Et de hoc habemus exemplum de Pharisæo et Publicano ², qui « ascenderunt in templum, ut orarent; » sed oratio Publicani adeo reputantis se esse malum, ut non auderet accedere, imo « a longe stans, » cum timore et reverentia, « nolebat nec oculos ad cælum levare » præ verecundia, penetravit et ascendit velut fumus aromatum in conspectu Dei, secundum quod dicitur ³ : « Oratio humiliantis se nubes penetrat (b). » Unde descendit justificatus in domum conscientiæ a Pharisæo, cujus oratio erat cum timore superbiæ, et præsumptione justitiæ de propriis meritis; quia Deum non orabat, imo se laudabat, et

oranti insultabat. Et propter hoc dicit Augustinus ad Dioscorum ⁴ : « Nisi bene humilitas omnia, quæ bene agimus, præcesserit, vel comitetur, vel subsecuta fuerit, proposita qua moveamur (c), apposita cui adhæreamus, imposita qua reprimamur, jam de aliquo beneficio nobis gaudentibus, totum extorquet de manu vestra superbia. »

Secundo orationem debet comitari puritas desiderii in affectione. Unde ⁵ : « Volo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione. » Hoc est, ut in tempore orationis nulla occurrat iræ passio, nulla fantasmatum illusio. Quales ergo volumus inveniri in oratione, et allegantes (d) orationem debemus præparare cor. Secundum Augustinum, quidquid ante tempus orationis per sensus hausimus, totum in tempore orationis occurrit. Et propterea bene dicebat Dominus ⁶ : « Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora patrem tuum. » Hoc est, ut præparetur secretum cordis, et claudantur sensus corporis, ut mens transcessis sensibus humanis et similitudinibus imaginariis, non sono vocis et linguæ motu, nulla syllabarum disjunctione, sed conglobatis desideriorum affectibus in Dei amorem et laudem resolvatur; quia tunc adimpletur quod dicitur ⁷ : « Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu Angeli coram Deo. »

Tertio orationem debet subsequi sedulitas studii in continuatione. Unde ⁸ : « Oportet semper orare, et non deficere : » dicens eis exemplum cujusdam viduæ, quæ ratione suæ importunitatis exaudita est apud judicem. Ad litteram, illi exemplo illius viduæ merentur exaudiri in oratione, qui non impediuntur aliqua superflua occupatione, semper sine intermissione, et cum importunitate orare, quousque obtineant quod desiderant. Et propter hoc dicitur ⁹ : « Melior est

¹ Psal. xxxv, 9-10. — ² Luc., xv, 11, 10 et seq. — ³ Eccl., xxxv, 21. — ⁴ Aug., ad Diosc., epist. cxviii, al. lvi, n. 22. — ⁵ 1 Tim., ii, 8. — ⁶ Matth., vi, 6. — ⁷ Apoc., viii, 4. — ⁸ Luc., xviii, 1 et seq. — ⁹ Eccl., vii, 9.

(a) *Cæt. edit.* abscondit. — (b) *Vulg.* penetrabit. — (c) *Apud Aug.* quam intueamur. — (d) *Forte leg.* taliter ante.

finis orationis quam principium. » Tamen illud verbum quod dicitur : *Oportet orare semper*, debet sic intelligi secundum Glossam : « Semper orat, qui canonicis horis secundum morem Ecclesiæ insistit. » Vel semper orat justus, dum secundum Deum omnia agit; nec desinit orare, nisi cum desinit justus esse.

Tertio in verbo proposito notatur increpatio maleficii, quod est pudoris et displicentiæ, cum subinfert : *Vos autem fecistis illam speluncam latronum*. Triplici de causa committitur illud maleficium.

Primo, quando in ea est contentio superbiorum. Unde in Psalmo ¹ : « Cujus maledictione os plenum est, et amaritudine et dolo. » Sequitur : « Insidiatur, quasi leo in spelunca sua. » Unde dum homo sanctus in ecclesia læsionem innocentis proximi cogitat, *quasi leo insidiatur in spelunca*, cujus os, ad modum furiosi canis, propter conceptionem superbiæ, *plenum est amaritudine subversionis et dolo* deceptionis. Tales non sunt sustinendi, quin flagello correptionis puniantur, et etiam, si incorrigibiles fuerint, expellantur, ne forte alios per contentionem (a) subvertant, et fiat domus orationis domus contentionis.

Secundo ecclesia fit spelunca latronum, quando in ea est infectio lubricorum. Unde ² : « Dixistis : Liberati sumus, eo quod feceritis abominationes istas. Spelunca ergo latronum facta est ista domus, in qua invocatum est nomen meum. » Bene etiam domus, in qua invocatur nomen Dei, fit spelunca latronum, quando in ea fiunt homicidia et adulteria, quæ sunt abominationes apud Deum : et propter hoc amovenda est illa fetosa abominatio lubricorum ab ecclesia; alioquin non est domus propitiationis, imo abominationis et provocationis.

Tertio ecclesia fit spelunca latronum, quando in ea est negotiatio cupidorum. Unde ³ : « Intravit Jesus in templum, et eji-

ciebat omnes ementes, et vendentes in templo : et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit; et dixit eis : Scriptum est : Domus mea domus orationis vocabitur : vos autem fecistis eam speluncam latronum. » Dominus noster intrans templum, ardore spiritus concitatus, quodam vili flagello miraculose eiecit omnes negotiantes de templo. Unde Glossa : « Mirabilia in flagello vendentes de templo ejicere, et nummulariorum mensas subvertere, quo nihil egit mirabilius : igneum et siderum aliquod irradiabat ex ejus oculis, et lucebat in facie majestas. » *Et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit*. Nummularii, secundum Glossam, erant aliqui positi a sacerdotibus, ut mutuarent nihil habentibus, ut possent emere columbas et alia, vendita, postea reciperent oblata. Verbis et zelo debet agitari prælatus, quando videt in ecclesia vendi sacramenta, per quæ hauritur Spiritus sancti gratia, vel emi ecclesiastica officia : omnes tales, qui luera sectantur, ejiciat de ecclesia, ne forte domus orationis fiat domus negotiationis. Rogemus, etc.

DOMINICA X POST PENTEGOSTEN.

SERMO PRIMUS ⁴.

Publicanus a longe stans ⁵, etc. Quicumque in mundo stat in pœnitentia et in justitia, in judicio stabit in magna constantia. In hac ergo vita stare debet homo ad serviendum Deo retribuenti, ad acquiescendum Angelo custodienti, ad subveniendum proximo indigenti, ad resistendum diabolo invadenti.

De primo ⁶ : « Fili, accedens ad servitum Dei, sta in justitia et in timore. » Per justitiam, bonum facis; per timorem, malum fugis. Et certe a justitia bene vivendi, vel recte judicandi, neque timore mortis rece-

quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁵ *Luc.*, XVIII, 13. — ⁶ *Eccli.*, II, 1.

¹ *Psal.*, x, 7 et seq. — ² *Jerem.*, VII, 10-11. — ³ *Matth.*, XXI, 12-13. — ⁴ Illic et duos seq. habet

(a) *Cæt. edit.* conceptionem.

dere (a) debes. ¹ « Pro justitia agonizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro justitia, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos. » Et certe sic in timore semper esse debes, sicut illi qui in periculis sunt maris. « Semper enim ² quasi tumentes super me fluctus timui. » Dei ergo timor et justitia non solum sunt quasi duo erura, quibus fortiter stamus, sed etiam quasi duo brachia, in quibus Christum portamus. Unde de Simone Christum in ulnis portante dicitur ³: « Homo iste justus, » etc. Libenter stare possumus ad serviendum Deo, quia ipse stat ad remunerandum nos. Unde Stephanus, jam remunerandus, dicit ⁴: « Ecce video cœlos apertos, » etc.

De secundo dicitur ⁵: « Ostendit mihi Deus Jesum sacerdotem magnum, stantem coram Angelo. » Ecce, charissimi, coram angelis ad omne bonum nos incitantibus stare debemus, ut eis acquiescamus, neque retro recedamus, ne gaudium, quod de nostra conversione habuerint (b), minuamus. Væ tibi, quicumque es, qui deliberas redire ad lutum, converti ad vomitum; putas quod placatos habebis in judicio, quos modo tanto et sperato privare vis gaudio? Et quia coram angelis stamus, mirum est quod eis præsentibus audemus facere, quod coram hominibus facere non audemus: imo ita semper esse devoti deberemus, ac si singulos videremus. Psalmista ⁶: « In conspectu angelorum, » etc. Libenter stare possumus ad obtemperandum eis, quia ipsi stant ad promovendum nos ⁷: « Stetit angelus ante altare habens thuribulum aureum, » etc. Vide ergo ut incensum orationis sæpe ponas in thuribulum angeli tui, ne ad tuam verecundiam vacuo thuribulo stes coram Deo. Fumus autem de incenso orationis ascendens, devotionem significat.

De tertio ⁸: « Stans autem Zachæus, dicit ad Dominum: Ecce dimidium bonorum, »

¹ *Eccli.*, IV, 33. — ² *Job*, XXXI, 23. — ³ *Luc.*, II, 25. — ⁴ *Act.*, VII, 55. — ⁵ *Zach.*, III, 1. — ⁶ *Psal.* CXXXVII, 1. — ⁷ *Apoc.*, VIII, 3. — ⁸ *Luc.*, XIX, 8. — ⁹ *Eccli.*, XXXIV, 24. — ¹⁰ Chrysost. — ¹¹ *Marc.*, XI, 25. —

etc. Vide ad quid stare debes: quia ad subveniendum egenis. Unde dicit: *Do pauperibus*. Item ad satisfaciendum læsis; unde: *Si quem defraudavi, reddo quadruplum*. Unde non est satis quod pauperibus erogaveris ⁹: « Qui offert sacrificium de substantia pauperis, quasi qui mactat filium in conspectu patris sui. » Joannes Chrysostomus ¹⁰: « De sanguine miserorum tollere, et Deo offerre, illud non est Deo offerre, sed violentiæ suæ socium facere Deum, ubi (c) sibi oblatam pecuniam de peccato libenter accipiat, et sibi consentiat in peccato. » Libenter stare possumus ad subveniendum et ad satisfaciendum proximis, ut et ipsi stent ad indulgendum, et orandum pro nobis. ¹¹ « Dimittite, si quid habetis adversum aliquem. » Sed certe multi stant ad orandum pro aliis, qui potius stare deberent ad orandum pro seipsis: sicut iste publicanus a longe stetit, etc. Augustinus ¹²: « Si non sum dignus orando oculos levare, certe non (d) sum dignus eos vel cæcare plorando. »